CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

INDICAÇÃO Nº 2832/2025

Indica a realização de serviços de
zeladoria e recuperação da
pavimentação da Rua Felipe Arias, no
Jardim Universal, Município de
Araraquara – SP, nos termos do artigo
211 da RESOLUÇÃO N° 399, DE 14 DE
NOVEMBRO DE 2012, que estabelece
por consolidação o Regimento Interno
da Câmara Municipal de Araraquara,
combinado com o artigo 22, XI, da Lei
Orgânica do Município de Araraquara –
SP.

Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Araraquara – SP, o vereador que
a esta subscreve, no uso de sua prerrogativa regimental prevista no artigo 211 do
Regimento Interno desta Casa de Leis, vem, respeitosamente, perante Vossa Excelência,
para sugerir a realização de serviços de zeladoria e recuperação da pavimentação asfáltica
na Rua Felipe Arias, localizada no bairro Jardim Universal, Araraquara – SP.

Moradores da referida via relatam que grandes crateras vêm se formando ao
longo da rua, tornando praticamente impossível o trânsito de veículos. A situação, além
de prejudicar a mobilidade, oferece riscos de acidentes e danos materiais aos automóveis
e compromete a segurança de pedestres.

A presente indicação se justifica pelo dever da Administração Pública de
promover e manter a infraestrutura urbana em condições adequadas, assegurando a
mobilidade e o bem-estar dos cidadãos, conforme dispõe o artigo 30, inciso VIII, da
Constituição Federal, e o artigo 182 da mesma Carta Magna.

A Rua Felipe Arias demanda intervenção urgente de zeladoria, com tapa-buracos
ou recapeamento completo, de modo a restabelecer as condições de tráfego e a
segurança viária, atendendo assim aos justos apelos da comunidade local.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 6 de junho de 2025.

BALDA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6S9P25314SM99F58
		2025-06-06T12:46:24-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-06T12:46:24-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-06T12:46:24-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura